zdaniem Akwinaty (i zgodnie z jego określeniem) można powiedzieć, że zawsze zajmują one miejsce, które utrzymuje je w niezmiennym istnieniu (*locus conservans*)⁵. O ile ruch lokalny każdego ciała lekkiego bądź ciężkiego prowadzi do nowego miejsca (w górze lub na dole), w którym ciało zatrzymuje się, spoczywa i pozostaje już nieruchome, jeżeli nie zostanie siłą poruszone⁶, to nadrzędne miejsce miejsc, położenie w obrębie najwyższej sfery niebieskiej, stanowi ramy dla całego świata⁷. W tym miejscu ciała niebieskie (zamocowane na kolejnych sferach współkoncentrycznych, które wzajemnie przylegają jedna do drugiej) znajdują się zawsze, gdy istnieją. Ciała położone w tak doskonałym miejscu powinny więc zarazem posiadać odpowiednio doskonałą naturę. W refleksji św. Tomasza istnieje bowiem przekonanie, że miejsce zajmowane przez poszczególne byty w hierarchii rzeczywistości odpowiada ich naturze. Z natury zaś wynikają działania właściwe dla każdego bytu (*operationes rei*)⁸. Akwinata uważa zatem, że ruch odpowiadający naturze danego ciała pozwala stwierdzić, jaka jest ta natura (*motus ostendit*). Jeżeli ciało zbudowane jest z jednego albo z większej liczby spośród czterech elementów, wtedy jego ruch (w górę lub w dół) odpowiada dominującemu żywiołowi. Natomiast doskonały ruch ciał niebieskich po okręgu dowodzi, zdaniem św. Tomasza, innej, doskonalszej natury tych ciał, które mogą mieć wspólną z bytami świata podksiężycowego tylko ma-

⁵ Por.: „quia motus proportionatur mobili tanquam actus eius, conveniens est quod corpori quod est separatum a generatione et a corruptione, et non potest per violentiam expelli a proprio loco, debeatur motus circularis, qui est corporis in suo loco existentis: corporibus autem aliis generabilibus et corruptibilibus debetur motus extra proprium locum, qui est absque complemento speciei. Non tamen ita quod corpus quod movetur naturaliter motu recto, non habeat primum complementum suae speciei, quod est forma; hanc enim sequitur talis motus: sed quia non habet ultimum complementum, quod est in consecutione finis, qui est locus conveniens et conservans” (*In De caelo*, lib. 1, l. 4, n. 5). Jak zauważył Th. Litt (s. 47-48, przypis 4) teoria *locus conservans* pochodzi od samego św. Tomasza albo od innego nieznanego autora, ale nie ma jej u Arystotelesa. Por.: „locus conservat locatum” (*Super Sent.*, lib. 2, d. 19, q. 1, a. 1, s.c. 4, oraz tamże, lib. 4, d. 50, q. 1, a. 2, s.c. 1); „potest enim locatio ad hoc pertinere in universo quod creaturae inferiores firmantur quodammodo per superiores quae sunt loca inferiorum, sicut corpora coelestia inferiorum corporum” (*In De divinis nominibus*, cap. 10, l. 1). Wzmianka o *loco conservante* znajduje się także w *Quodlibet. VI*, q. 2, a. 2, s.c.